
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SPORT

N. 1729 del registro delle determinazioni

del 19/10/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
FORNITURA DI DUE TABELLONI 14/24 SECONDI  -
PALAZZETTO DI VIA PICCINNI ALTAMURA. CIG
Z773CD4F39

Copia



Determina  n. 1729 del 19/10/2023 Proposta n. 1890 del 12/10/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Dato atto che:

• il tabellone 14-24 secondi da sopra canestro del “Palazzetto” di Via Piccinni venivano interessati da

un intervento da parte della ditta di manutenzione impianti  elettrici della verifica di funzionalità

effettuata  presso  il  laboratorio  dell'azienda  produttrice  Bertelè  Eu  s.r.l.,  la  quale  constatava

l'impossibilità di procedere ad ulteriori sostituzioni di componenti, danneggiati irreparabilmente;

• con nota Pec, Prot. n. 93720 del 04/102023 perveniva dal Servizio Servizio Manutenzione Opere

Impiantistiche, comunicazione per procedere con la sostituzione dei tabellone 14-24 secondi ;

• con nota Prot. n. 94038 del 05/10/2023 si chiedeva alla Società Bertelè EU SRL un preventivo per la

fornitura degli stessi;

• con nota Pec, prot. n. 94870 del 09/10/2023, perveniva l'offerta della succitata Bertelè EU SRL,

allegata alla presente;

• con nota Prot. 95062 del 09/10/2023 si accettava il preventivo della Società predetta, per la fornitura

dei due tabelloni sopra canestro 14-24 secondi ricondizionato, per un importo di € 3.900,00 più IVA

22%, per un importo complessivo di € 4.758,00;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

– l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le

altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

– l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),

l’affidamento diretto  come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di  gara,  nel  quale,

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di

Pagina 1 di 4



cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal

medesimo codice”;

– ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non

rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

–  l'art.1, comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018 che ha elevato tale somma da € 1.000,00 ad €

5.000,00 previsto all'art.1 e 450 della L296/2006, quale soglia obbligatoria per ricorrere al MEPA;

–  l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma

501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

–  l’articolo 192 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , che prescrive la necessità di adottare

apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che

ne sono alla base;

Acquisiti:

- il DURC regolare per la società “BERTELE' EU SRL” (prot INPS_37990233, richiesto il 11/10/2023 e

valido sino al 08/02/2024);

- il seguente CIG: Z773CD4F39;

Dato  atto che  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.241/90  e  ss.mm.ii  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto

Responsabile del Procedimento casi di conflitto di interesse.

Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante del presente atto, si propone al Dirigente del IV° Settore,

l'assunzione del relativo provvedimento di affidamento del servizio assistenza sanitaria per i giorni descritto

in narrativa;

Il Funzionario Amministrativo

Dott.ssa Angela Martimucci

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

• Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis del della L.241/90 e ss.mm.ii.  non sussistono in capo al 

sottoscritto Dirigente del Servizio  casi di conflitto di interesse;

Pagina 2 di 4



• Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

• Ritenuto di provvedere in conformità all’esito dell’istruttoria;  

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visto l'art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 36/2023;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) di  APPROVARE le  premesse  del  presente  provvedimento  che  si  hanno  per  qui  integralmente

riportate;

2) di  ACCETTARE il  preventivo  dei  tabelloni  ricondizionati  con  garanzia  di  10  anni  della

“BERTELE' EU SRL”; 

3)  di AFFIDARE alla “ BERTELE' EU SRL”, p.iva 03602710133, con sede in Via A. Manzoni n.

21, 22040 – Lurago d'Erba (CO), la fornitura di  due tabelloni 14-24 secondi ricondizionati per il

Palazzetto sportivo di Via Piccinni ad Altamura;

4) di IMPEGNARE la spesa di € 3.900 più iva al 22% per complessivi €  4.758,00 quale corrispettivo

per l'affidataria “BERTELE EU srl”, p.iva 03602710133, con sede in Via A. Manzoni n. 21, 22040 –

Lurago d'Erba (CO) come segue: sui fondi del V capitolo V dei PCF n. 2.2.1.5.999 - cap 1954055,

Bilancio  2023,  oggetto  “  Investimenti  fissi  lordi  –  Sport  e  Tempo  libero”  cod.  bil.  6.1.2.202

impegno 2641/2023 ;

5) di  STABILIRE che  si  procederà  alla  liquidazione  del  corrispettivo  a  conclusione  dei  servizi,

presentazione idonea fattura elettronica, acquisizione del Durc da parte dell'Ente, con successivo

atto di liquidazione. Il pagamento sarà effettuato a mezzo bonifico bancario su c.c. dedicato ai sensi

della legge 136/2010;

6) di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi – TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  L.  n.

208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016);

6) di dare atto che Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Angela Martimucci, Funzionario del

Servizio Sport;

Pagina 3 di 4



7) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per gli adempimenti di competenza.

 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

RESPONSABILE UFFICIO
Dott.ssa Carmelita MALAGNINI

Avv. Berardino Galeota

Redatta da Angela Martimucci

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1890

FORNITURA DI DUE TABELLONI 14/24 SECONDI  - PALAZZETTO DI VIA PICCINNI ALTAMURA.
CIG Z773CD4F39

2023

SPORT

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 806 Nr. adozione generale: 1729
19/10/2023Data adozione:

18/10/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1729 del 19/10/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


